Isengarde seu Johanni mercedem1 hoc est pecia una de terra in qua
edificium est inceptum ad monasterium faciendum, in honore sancti

Egidii, et omnia que ad ipso monasteri pertinent juris mei, quam ha-

bere visus sum in loco Monte qui dicitur Vergese2; et jacet allocus qui
dicitur Fontanella. Simulque per hanc cartam offersionis dono ego

qui sum Albertus, in eodem monasterio Sancti Egidii sive cum om-

nibus rebus ad se pertinentibus, una cumfinibus, terminibus, accessio-

nibus et usibus aquarum aquarumque deductibus, cum omni jure,

acjacensiis et pertinenciis earum, districtis et condiciis, omnia in om-

nibus. Que autem istis rebus omnibus juris mei supradictis, una cum

accessionibus et ingressibus earum, qualiter superius decernitur in

omnibus, ab hac die in eodem monasterio Sancti Petri dono et offero

et per presentem cartam offersionis ibidem abendum confirmo, fa-

ciendum exinde a presenti die a parte ipsius monasterio, aut cui pars
monasterio dederit jure proprietario nomine quicquit volueritis, sine

omni mea et heredum meorum contradictione. Quidem et spondeo

atque promitto me ego, qui sum Albertus, una cum meis heredibus, a

parte ipsius monasterio Sancti Petri, aut cui pars ipsius monasterio

dederit istis rebus omnibus qualiter supra legitur in omnibus, ab

omni homine defensare; quit si defendere non potuerimus, aut si a

parte ipsius monasterio exinde aliquit, per quodvix ingenium, sub-

traere quesierimus, tunc in duplum eadem offersio, ut supradictis

1 Ce mot est remplacé par toute une

périphrase dans C. « Utpius Dominus ab-

solutionem nobis nostrorum faciat pecca-
torum. »

1 C. Vergesen.

3 CL « Petri, id est omnia quecumque
mihi pertinent et quocumque modo mihi

advenit de rebus ipsius monasterii Sancti

Egidii, omnia ex toto una cum confi-

nibus, terminibus, etd »
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1080,

6 février.

rébus omnibus a parte ipsius monasterio restituamus, sicut pro tem-

pore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimilibus

locis. Hanc enim cartam offersionis pagine Einrici, notarii sacri palacii,
tradidit et scribere rogavi, in qua subter confirmans, testibusque ob-

toli roborandam. Actum foris civitate Laude, infra monesterio Sancti

Marci, féliciter. Signum manu istius Alberti, qui ac carta offersionis

fieri rogavit, ut supra. Signum ma nuunu Anselmi et Enrici, seu Johanni

testium. Ego Erlembaldus, notarius sacri palacîi, rogatus subscripsi.

Ego Enricus, notarius sacri palacii, scriptoruj us carte offersionis post
traditam complevi et dedi.

( Audos:) Iste debent ire Cluniaco.

CHARTA PETRI, ALBANENSIS EPISCOPI ET CARDINALIS ROMANI, QUALITER AUCTÔRITATE
APOSTOLICA LOCA MONASTERIO CLUNIACENSI CONJACENTIA INTRA QUOSDAM TERMINOS

MUNIVERIT, ETC.

Ego, Petrus, etc. [Bibi Clan., col. on1, et Bull. Clun., p. 210,

d'après la Bibl. Clun.)

2 Ce texte est emprunté à E., et il est

plus complet que ceux de C. et D. Voici

toutefois quelques variantes importantes
fournies par ces dernie.rs. Col. 5n, lig. 7
et 8, lisez duxi. DomnasHugo. lig. 12

(dernière), il faut lire: domniirnOddonem

priorem. col. 5.1a1,lig. 19, lisez: cu-

juscumque dignitatis; lig. 32 et 36, lisez:

Saluai; lig. 34, lisez per Jos; lig. 60 et

61, anno seqmnti, lisez: Ansœ(a). Av. dern.

lig. lisez fra, e'est-à-dire/ena au lieu de

Franc. Cette correction permet de dater ri-

goureusement l'acte comme je l'ai fait (b).
C. et D. portent même Mlxxviiii à la der-

nière ligne: c'est 1080 nouveau style.
Col. 5 13, lig. 3i,jiat, lisez fieri; lig. 49,
obstinentia lisez obstinatia lig. 63 ajoutez

3549.

(C. 9; D. a5i;E. i56.)

domnum avant Lugdunensem; lig. 65, auc-

toritati, lisez formw; col. 5i4, lig. 16,

eorum, lisez: earum. Dans Ci Il y a à la fin

de la pièce un espaceblanc d'une colonne et

demie, qui était destiné sans doute à rece-

voir un complément :

(a) II y a Anse dans E. On a cru devoir

lire anho SEqaeniï, ce qui est tout à fait

inexact, car il s'agit toujours de l'an vu

du pontificat de Grégoire VII (qui s'étend

du3ojuinic>79au agjuih io8o),la chose

est parfaitement claire c'est le 2 février

(jour de la Purification) 1080 (an vu du

pontificat) que le légat Pierre est venu à

Cluhy et a levé l'interdit lancépar l'évêque
de Mâcon contre les églises et les chapelles
du lieu Cela fait ( hocperacto), il a- réuni
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1080,
18février.

q
C

3550.

CHARTA QUA GIRALDUS DE VILAR ET FRATER EJUS RODULFUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

OMNE ALODIUM DE VILAR, ID, EST jECCLESIAM SANCM TRINITATIS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 32-i37; B. h. 44.)

Notum sit oiïinibus hominibus, tam prësentibus quam futuris^

quod ega Giraldus de Vilar1 et fratèr meus Rodulfus clericus, re-

cognoscentes enormitatem peccatorum nostrorum-, patris et matris,

parentum nostrorum2, et pompam hujus seculi pro nihilo habentes,

donamus Domino Deo et sanctis ejus apostolis Pétro et Paulo, et loco

Cluniaco, ubi domnus Hugo abbas magis videtur prodesse quam

preesse,, et fratribus in superdicto cenobio Deo servientibus; ego G.33

suprascriptus et frater meus Pu-4donamus omnem aJodium quem ha-

bemus in villa Vilar, vel in episcopatu de Lausana5: id est secclesiam

in honore Sancte Trinitatis constructam et omnia que habemus in

eadem villa sive in aliis locis, hoc est in servis, ancillis, in pratis, in

vineis, in campis, in silvis, in molendinis, in piscariis, in arboribus,

sive cultis, sive incultis, totum ab integro donamus supradicto loco,

extra novem diurnales boum, et unum casalem. Facimus autem istud

donum tali tenore, ut si voluntas nobis venerit derelinquindi seculum,

recipiant nos ad habitum Sançti Benedicti; tamen si non venerimus,

donum nostrum firmum sit et stabile in perpetuum. Mittimus autem

'ai Variantesfournies pac.une copie prise
sur l'original par Pi: J. de;Rivaz. Cf. Di-

plomatique de Bourgogne, analyse et pièces

inédites par U. Chevalier, p. 4-3, n° cv-n.

Llacte a été publiédans Mém.Saisse Rom. I

il56/ :R.ï,Fïtoraiet.dBanême ci-dessous.

s .11 feutsansdoute lire commedans fi.

spèceâtorum-nostrorum. parentorutnnosiro-

ram, patris .wtmatriso.iR. parentorum.
3 R. GivaUas.

4 KRod^/KS.'
5 B; Losaiui.

à Saint-Bernard d'Anse (Answ, apad Sahe-
tam Bernardum) un eertain. nombredîévê-

ques pourtraiter de'-l'afiaire des vexations

de l'abbaye de Cluny, pour laquelle il avait

été envoyé par le pape, et cette réunion

eut lieu le 6 février, •; ''

(b) Mlfaut rétablir- ainsi .:tantle;passage:

«Tandem', pbstfestuin Béatae Agafe, viii

idus februarii, ;31ucescente feriâ v; annp

ab incarnatione Domini Mtxxvnu. » C'est-

à-dire": «après la fête de Sainte- Agathe,
le jeudi 6 février 107^(1080) ».
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1080, 7 mars.

1080, 7 avril.

duodecim denariorum censum solventes. Si quis autem hanc nostram

donationem infringere voluerit, nisi ad satisfactionem venerit, sit ana-

thema maranata. Facto sunt autem hec apudGuni&cum, xn kalendas

màrcii, gubernante romànam ecclêsiam donmo: Gregorio septimo,

regnante regeiPhilippo in Francia annoJxxn°A. Testibus his Rodulfo

de Curgivuol, Burcardode Crisser, Turumberto et Anselmo fratre

eorum. Anno Verbi incarnati millesimo Lxxxmo,indiccione ni**

(Au dos 2: Charta Giraïdi et Radulfi fratris sui, de ecclesia Saiïcte

Trinitatis, que est in villa que vocitatur Vilar, in episcopatu Lauso-

nense.

3&M,

STATUTA IN CONCILIO GENERALI LATERANENSL, PRESIDENTE DOMNO GREGORIO PAPA VII,

SUPER EXEMPTIONE MONASTERII CLUNIACENSIS CONDITA.

(Bibi. nat. cop. 283-39-)

Domnus ac beatissimus papa Gregorius VII anno pontificatus sui

septimo, etc. (Bull. Clun. p. 21, c. 23.) r

3552.

PRiECEPTOM PHILIPPI, REGIS FfiANGORUMy QUO ï>0NATlONEM ÊGCIESIjE SANOTjE MARLX

DE PITOERIS A TODONE LARGO ET CETERIS MQNA.STERIO GLÙNIACENSI kACTAM j CON-

FIRMAT.

{Bibl. nat. or. a4n B. h. 126, hxxn; È. i'44*]

Dominus Deuscçliet terrç, maris et omnium que in eis sunt creator

et rector, sub cujus potèstate universa consistant, super homines

quos ad imagineffi suam fermavit ivegeset ducesr ceterasque potestates
constituit, ut ipsi faetorém suum super se recagnoseàûtf et>ppoût p©s-

1 La copie de Lambert de Barive porte
à tort xii, il faut xxn comme au cartu-

laire, ce qui oblige à compter les années

depuis 1059 pour arriver â 1080;

2 De la même main que l'original.
3 C'est par erreur que le Bullaire donne

à cet acte la date de a 077} la septième

année du pontificat de Grégoire VII s'é-

tend du 3o juin 1079 au 29 juin 1080

de Jésus-Christ.

4 Imprimée dans là Bibl, Clan. (col.

Kg) d'après lecart. E., pièce 144 et dans

le Grill: christ. non. t. VIII, coi. 4g instr.

d'après le cart. B.
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1
sunt specialiter ei deserviant, ab ipso quoque pro perituris eterna re-

cipiant. Quapropter ego Philippus, gratia Dei Francorum rex, cum

ex nostra regali liberalitate omnibus rationabiliter petentibus inper-
tiri debeam, illis tamen vehementius concedere debeo, quos constat

religiose petere et divinis cultibus devotius inservire. Si enim pie vo-

lùntati hominum prebuerimus assensum, nos cum eis remunerandos

in superna retributione procul dubio credimus. Idcirco noverit uni-

versitas sancte matris ecclesie, tam presentis quam future çtatis fide-

lium, quod quidam nobiles vifi, videlicet Hadericus clericus, sancte

Aurelianensis çeclesiç filius, et frater ejus Isembardus miles, et ne-

potes eorum quidam, videlicet Cluniacensis monachus nomine Wido,

abbas Sancti Benedicti super Padum, et fratres ejus Gaufridus et

Gibaldulus, et Oudalricusl miles, cum fratre suo Walterio, et Wido

Largus, atque filius ejus Tetbaldus, necnon etiam Albertus, filiusTes-

celini Felicis, cum uxorc sua Belina et fîliis suis, nostre serenitatis

adierunt presentiam, rogantes et obnixe postulantes, ut de quibus-
dam suis terris Domino Deo et beatis apostolis ejus Petro et Paulo,

loco Cluniaco religioso monasterio, cui donnus Hugo venerandus abba

preest, aliquid darent2, et in ipsa possessione super Wadum Pitueris

ecclesiam ad predictum monasterium pertinentem, in honore Dei

omnipotentis acbeatç Marie semper virginis, ac beatorum apostolorum
Petri et Pauli constructam, per nostrum regale preceptum firma-

remus, ut diutius atque constantius su§ voluntatis persisteret effectus.

Quorum petitioni libenter annuimus. Obtinuerunt etiam idem ipsi
nobiles viri, quos supramemoravimus, apudRaynerium Flandrensem,

qui tune temporis Aurelianensis çcclesie episcopus habebatur, ut eis

liceret eandem çcclesiam suo consensu fundatam de alodis suis et be-

neficiis que in predicto episcopatu sunt dotare. Que autem sunt illa

que huic devotioni ànnuerint, ita distincte et quasi propriis nomi-

Les deux premières lettres de ce mot

sont liées, c'est-à-dire que l'a en, forme j
de V est inscrit sur l'O, comme nous en i

avons vu d'autres exemples. c

2
Voyez n° 3438 (1070 environ) l'acte

primitif dont celui-ci n'est que la confir-

mation. Ici les années du roi paraissent

complées depuis 1061.
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1080, 27 juin,

IV. 86
nxr·nrraxrn*nrnowws.

nibus annotari placuit alodum videlicet de Sinaquis, cum vineis et

virecto l, terris cultis et incultis, alodum de Gannonis Villa cum cultu-

ris et quicquid ibi adquisivit WidoLargus servitio vel peccunia sua, et

grangiam unam Pitueris. Cum his etiam dedit ibi Hadericus domum

suam qu§ est Aurelianis in alodo suo, cum alodo et cum vasis om-

nibusque rebus suis quç ibi erant, necnon etiam partem sui alodi

de Monte Barresio; insuper etiam omnia sua aloda ubicumque sunt,

cum consensu parentum suorum supradictorum. Concedo etiam pre-

dictç çcclesiç ospites omnes quicumque inibi hospitari voluerint, nec-

non omnia quecumque nunc habet et adquirere poterit juste. Et ut

hçc carta stabilis et firma permaneat2, eam caractere nostri nominis

et sigillo nostro firmari et corroborari precipio. Quod a nobis sanc-

citum, si quis in posterum violare vel permutare presumpserit, cen-

tum libras auri persolvat. Signum Ade dapiferi. S. Simonis. S. Wa-

leranni camerarii. S. Alberti, filii Tescelini. S. Walterii de Sancto

Salomone. S. Maynardi, nepotis Walterii. S. Beline, uxoris Valterii.

S. Hugonis de Stulviaco. S. Johannis militis. S. Widonis Largi. S. Le-

taldi. S. Herberti de Gironis Villa. S. Aderici. S; Fulconis, filii Letaldi.

(Monogramme du roi et sceau plaqué.) Data per manus Rotgerii cancel-

larii, vu idus aprilis, anno incarnati Verbi M.octogesimo, indictione ni

epacla xxavia, régnante Philippo rege anno xavim°. Signum Phillippi

regis.

[Au dos:) Carta de Pitueriis.

3553.

EPISTOLA GREGOBII PAPJK VII AD HUGONEM, CLUNIACENSEM ABBATEM, DE ROBERTO MONA-

CHO, SIMONIACO, EXCOMMUNICANDO; DE REGE QUI ILLIUS FBAUDE DECEPTUS FUERAT,

MONENDO; DE MONACHYS CLUNIACEKSIBUS IN HISPANIjE PARTIBUS DISPERSIS AD PRO-

PRIUM MONASTERIUM REVOCANDIS, ET. UT IBIDEM NULLA ORDINATIO VIRES OBTINEAT

NISI A LEGATO APOSTOLICO COMPROBATA.

Gregorius, etc. Quanta impietas, etc. (Regist. Greg. VII,

1 Ce mot n'est pasdans la Bill. Clan. Ce qui suit est d'une autre écriture.
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1080,
3 ou 1 1 déc.

lib. VIII, epist. i; Labbe, Concil., t. X, p. 202; Hardouin, Concil.
t. VI, col. i/j5/m Mansi, t. XX, p. 3i5.)

35:54.

CHARTA QUA ADALET GUADALDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI PETRI

DE CLERANO, IN COMITATU BARCINONENSJ.

(BiU. aat. cop. 283-85; B. h. i4S, cl1.)

Si famulorum meritis juste conapeilimur débite compensare lucra

mercedis, quanto jam pro remêdiis eopiosius animarumdivinis culti-

bus seterna debemus impendere et impensa legum soliditate servare.

Quapropter qUçcumque res sanctis Dei basilicis aud per principum
aud per corumlibet fidelium donationes collat§ reperiuntur2, [bene
et utileter ad posteritatis memoriam litteris tran&mittitur]. Igitur, in

Dei seterni nomine, ego Adalet Guadaldis, filia Arsindis, donatrix sum

Domino Deo et Sancti Petri Cluniegi aecelesiam meam que dicunt

Sancti Petri de Clarano3, et dono jam dicta ecclesia ad jam dictum

cenobium, cum omnia que habet, [et] habere debet, et quod Deus

daturus est adjam dictam œcclesiam, et in nostro honore et in alia4.

Est autem predicta secelesia in comitatu Barchinonense5, in terminio de

castrum Sancti Vincenti de maritima, oîrca castrtim Duriciorum 6.Sus-

prescripta quoque aecclesia, eumomni que habet et habere debet, sic

dono Domino Deo et ad jam dictum ccenobium Sancti Petri Clunia-

censi potentialiter et votive ad suum plenissimum proprium, propter
Deum et remedium anime mee et parentorum meorum, et de meo jure
in suo trado dominio et potestate, sine ullo ingan. Et precipio ad

fîliis meis et fîlie et ad omni genere meo, ut hoc donum confirment

La copie de B. diffère considérable-

ment de la copie de l'original, du moins

pour la forme, qui y a été complètement
retouchée.

2 Ce qui suit entre crochets manque
dans la copie d'original, sans doute par
inadvertance.

3 [B. Chrano.}
4 B. rend ainsi cette phrase obscure

«quod Deus in antea vel in nostro honore

vel in alio, bonorum hominum largitate
aut helemosina donaturus est. »

5 [B. BarcinomiisL]

6 [B. Durivorum.]
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86.

.,usu~

et observent. Quod si ego donatrix, aud ullus homo, haud femina,

hanc donationem disrumpere voluerit, nii valeamus, sed in duplo

componamus et inantea ista donacio firma permaneat omni tempore.
Actum est m idus decembris, anno xx°i° regni Philippi [Franchorum]

regis, [et tempore doaini Hugonis Cluniacensis abbatis.] Signum t

Adalet Guadaldis, qui ista donacione feci et firmavi et testes firmare

rogavi. Petrus levita, qui hoc rogatus scripsi, in die et anno quo supra

( Monogramme)

(Au dos:) Carta Adalet Guadaldis, de ecclesia Sancti Petri de Cla-

rano, que est in comitatu Barchinonensi.

3555.

CHARTA QUA BERNARDUS DE GLANA, ANNUENTIBUS FILIIS SUIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLIS HISTRINIACO ET CHAMLOCO.

(Bibl. nat. cop. 32-i56 1°; A. b.
63.)

In Christi nomine. Ego Bernardus miles, cognomento de Glana, m

dum infirmitate gravi laborarem, venire feci ad me monachos de

Cluniaco, et petii ab eis misericordiam, ut me reciperent in suam

societatem; quod et ipsi gratahter ethonorifice fecerunt. Ego quoque
donavi eis aliquid de hereditate mea, annuentibus filiis meisBeren-

gario, Humberto et Bernardo2. Est autem hoc quedam vinea que est
sita in parrochia Sancti Johannis, in villa que dicitur Hestriniacus, in

pago et in diocesi Cabilonense. Jacet autem ipsa vinea ïn colle montis

predicte parrochiae, in superiori parte predicte aecclesie; et terminat

a mane terra Sancti Petri, a duobus autem partibus, sicut jacet in

longum, terminatur duabus viis
publicis, superiori et inferiori; nam

a quarta parte terminatur terra francorum. Continet autem ipsa vinea

duas raissias. In alio quoque loco, in parrochia scilicet de Chamloco,
donavi-eis illam partem quam habebam in prato qui est juxta pontem
posito super rivum Grisonem, quod erat in medio prati eorum, sci-

1 B.portenonas. chartede ce Bernardusde Glana,de i îoo
2 Voyezci-dessous,cop. 33-22, une environ,du tempsde saintHugues.

86.

CHARTES684

l'

io8o, environ.

licet octavam partem et novenam quam ego habebam; juxta eundern

quoque pratum unum campum donavi illis, qui terminatur ab una

parte via publica, ab alia terra francorum, a tercia terra Sancti Petri.

S. Bernardi, qui hoc donum fecit, hane cartam fieri rogavit. S. Be-

rengarii, filii ejus. S. Humberti, filii ejus. S. Bernardi, item filii ejus1.

(Au dos:) Carta Bernardi de Glana et Carta Bernardi presbiteri

dEstriniaco in Chamloco2.